siarum jamdictarum, et cappellarum sibi attitulatarum, jam denuo 

confirmatam, ut prelibatum est, paterna benignitate majorum meo¬ 

rum, legaliter renovo et canonice confirmo; dlud tamen interse- 

rendo, et universarum questionum altercationem removendo, ut 

futuris temporibus seculi cédât prememoratis sanctis in hereditarie 

possessionis jus proprium atque perpetuum; ea determinatione pre- 

missa conditionum, ut semper singubs annis persolvantur quinque 

solidi de songeta, et viginti ad procurationem episcopi eo anno 

quo circadam facit, et ni! amplius michi vel posteris meis de pre- 

dictis ecclesiis illis, inquam, synodorum, terminis quibus cetere 

solvunt ecclesie ex vicinis locis. Et ut hec donationis vel renovatio- 

nis sententia omni tempore seculi permaneat intemerata, si forte 

quelibet persona intra sacros ordines vel extra, malitie diaboli 

veneno infecta, eam adnullare aut debilitare fuerit molita, nisi 

1 Suppl, conventu. 

25 
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per se citissima curetur vel resipuerrt emendationis penitentia, sit 

in adventu Domini nostri Jesu Christi anathema, maranatha. Si- 

militer statuo et confirme», sub excommunicatione premissa, ut in 

cunctis parochiis, quas sanctus Bertinus possidet in Brodburgensi cas- 

tellaria, quitquid decimationis, sive nunc seu inposterum, accreve- 

rit, tam innovis quam in antiquis terris, predictus sanctus in perpe- 

tuum jure obtineat hereditatis. Idipsum enim in carta, quam cornes 

Balduinus sancto Bertino concessit, anathematis innodatione corro- 

boravi, ipso comité petente et de duabus garbis donum faciente ; in¬ 

super etiam de berquariis et vaccariis plenam decimam concedente. 

Actum hoc Verbi incarnati millesimo septuagesimo quintoanno, in- 

dictione tercia décima, régnante Philippo Francorum rege, episco- 

pii mei anno quadragesimo sexto, in ecclesia sancte Dei genetricis 

Marie, coram universali sinodo, decimo sexto kalendas novembris, 

astantibus bonis et ydoneis testimonio viris. Nomina testium : 

« Signum Drogonis, episcopi, qui hanc traditionis cartam tieri jussit et recenseri 

fecit. Signum Arnülfi et Humberti, archidiaconorum. Signum Ermen- 

geri, abbatis sancti Winnoci. Signum Balduini, prepositi sancti Audomari. 

Signum Geroldi, decani. Signum Grimelandi , cantons.» 

XX. 

I NCI BIT CONFIRMATIO DONATIONIS VILLARUM ELCINI1 , COEKA , KALMONT , ET REDDITUS 

COLONIE AD VINUM, AB EODEM HERIBERTO ABBATE CONCESSE. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Heribertus, gratia ejus- 

dem divine dispensationis, abbas cenobii Sithiensis, presentibus et 

futuris, hoc in loco et ubique fidelibus universis, post terminum 

vite presentis inevitabilem, celestis glorie beatitudinem. Cum constet 

unicuique mortis incerta dies et bora, et homo brevi vivens tem- 

pore quasi flos conteratur, et fugiat velud umbra, vitandum est, et 

summopere elaborandum ut fiat quod bonum est, quamdiu in pre- 

senti peregrinatur vita, ut, transeunte mundo et concupiscentia ejus, 

lucrentur bona future vite, cujus non est terminus. Quocirca ego He¬ 

ribertus, Dei gratia, abbas, postobitum meum volens esse consultum 
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anime mee, et juste petitioni atque utilitati carissimorum filiorum 

meorum, et, post eos, futurorum pia favens consideratione, confir- 

mationes quasdam, que quidem temporibus predecessorum meorum 

abbatum constitute fuerunt, ipse firmiori stabilitate studui renovare; 

quasdam vero, sano mentis consilio et communi favore fratrum, con- 

lirmare meo decrevi in tempore, adbibita ad noticiam posterorum 

litterali testificatione. Notum sit îgiturtam futuris quam presentibus, 

villas Elcinum, Coika, Calmunt, et bonum de Colonia, ad vinum 

fratrum, me perpetuo jure ex integro delegasse ; ea scilicet inviola- 

bili interposita ratione, ut neque ego in vita mea, neque aliquis 

post me futurus abbas, neque aliqua quælibet persona, inde audeat 

aliquid usurpare, excepta ministeriorum et mollendinorum que ad 

abbatem spectat redemptione ; et ydoneus ad hoc prepositus eliga- 

tur, constituatur, concordante abbatis voluntate et precepto, cum 

communi fratrum provisione ; et sit fas eundem prepositum substi- 

tutione alterius deponere, justa tamen boc exigente ratione sue 

negligentie aut offense, et communi, ut dictum est, tocius conventus 

sententia sanissima in hoc concordante. Karitates etiam que pro 

vivis seu pro mortuis conferuntur a fidelibus, quarum medietates 

cedebant predecessorum meorum abbatum in usus, ex integro sem- 

per habendas ipsis assignavi fratribus recipiendas et expendendas, 

ubi fratres potissimum elegerint a priore qui ad hoc fidelis lueritin- 

ventus. Beneficium quoque cujusdam Winneman, quod idem Winne- 

marus, in presentia mea et meorum militum, michi reddidit, adhuc 

vivens, assignatum quoddam paterne dilectionis pignus, dilectissi- 

mis filiis meis eorumque dereliqui successoribus, ut, cum ingressus 

fuero viam universe carnis, semper in anmversario obitus mei et ante- 

cessorum meorum abbatis Roderici et abbatis Bovonis, plenissima 

caritas vini atque unius ministrationis piscium detur a preposito ville 

Kelmis, nihil detracto ex rectitudine cotidiane ministrationis. Molen- 

dinum nichilominus de Huneles, ad elemosinam a me constitutum, 

majori Irequentie pauperum majoriscure et humanitatis prebeatsus- 

tentamentum, ut, suscepto sepius Christo in membris suis, si quid 

25. 

196 CHARTULARIUM SITHIENSE. 

negligentius a me, vel a meis prioribus bactenus factum est, indul- 

geatur nobis. Constitui preterea, ad edilitatem monasterii, bonum 

quod in villa Hanelmos ad sanctum Bertinum probatur pertinere; et 

unum march argenti de décima ville Loningehem, que est in pago 

Bononie, utrumque suscipiendum et expendendum ab edituo, ad 

necessaria, ut dictum est, ecclesie. Statui postremo, ut, cum quilibet 

hujus cenobii frater, morte preventus, ex boc seculo migraverit, pre- 

bendam suam, anno integro, unus sacerdos, quipro ejus anima Do- 

minum deprecetur, habeat; et pro dimidia libra denariorum, pro 

vestimentis ejus, a camerario alii sacerdoti detur, qui similiter pro eo 

orare studeat. Igitur, ut nulla occasione vel necessitate aliquis, futuro 

in temporc, audeat has confirmationes, vel confirmationum renova- 

tiones mutando aut minuendo aut adnicbilando infringere , quas nos, 

roborande caritatis et concordie causa, et salutis animarum nostra- 

rum stabilivimus gratia, congregato in unum omnium fratrum nos- 

trorum conventu, a minimo usque ad maximum unanimi consensu, 

ab illis eciam qui post nos futuri sunt servanda, confirmavimus; 

confirmata, ut dictum est, infringentes, ipse primum et mecum 

viginti sacerdotes, faventibus aliis, in commune anatbematizavimus. 

Quicunque ergo violaverit, cum fautoribus alque adjutoribus suis in 

malitia, nisi digna per se resipuerit penitentia, sit in adventu Do- 

mini anathema, maranatha. Quod si tandem non sponte sua, sed 

seculari coactus potentia, resipuerit, septem libras auri solvet prin- 

cipi terre pro malignitatis sue iniquo conatu et opéré. Itaque, quia 

ex auctoritate romana, tempore, loco, principe et testimonio, una- 

queque stabilienda estcarta, actum est a me Heriberto, gratia Sal- 

vatoris, abbate, anno incarnations ejusdem millesimo septuagesimo 

quinto, indictione décima quarta, régnante PhilippoFrancorum rege. » 

XXI. 

DE W1LHELMO, REGE ET COMITE UOBERTO. 

Anno itaque dominice incarnationis millesimo sexagesimo sexto, 
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vel, ut quibusclam placet, sexagesimo septinio, tempore ejusdem 

abbatis Heriberti, Willelmus, cornes Nortmannie, ex signo celitus 

dato (cometa enim claritatis admirande et visionis horrende appa- 

ruit), cum copioso navium apparatu et multitudine exercitus, Angliam 

petiit, ac Haro!do ipsius terre occiso, eo quod filiam ipsius Wilhelmi 

in uxorem accipere recusaverit, Anglos gravi prelio, multorum san¬ 

guine fuso, sibi subjugavit, et utrique populo Anglico etNortmannico 

regnavit. Nec multo post tempore, anno videlicet Christi nativitatis 

millesimo septuagesimo primo , Robertus, filius Balduini comitis In- 

sulani, qui postea Iherosolimitanus dictus est, apud castrum Cas- 

letum contra nepotem suum Arnulpbum, commissa pugna civili, 

Arnulpho occiso, fratre ejus Balduino nicbilominus, cum matre 

Richilde, eliminato, victricibus signis insignitus, monarchiam tocius 

Flandrie adeptus est. 

1 Anno insecuto, scilicet septuagesimo secundo, rediit abbas nos- 

ter ab Autisioclorensi cenobio; in cujus absentia Sithiense monas- 

terium non pauca perpessum est incommoda. Nam a regimine ce- 

nobiali sancti Winnoci spoliatur; pasturam item Suinard dictam, 

inter cappellam leprosorum sancti Auclomari et crucem de Arkes 

jacentem, amisit. Regresso tamen abbate Heriberto, visus est male 

disposita in statum pristinum erigere, et, ut erat sagax et intelli- 

gens, quod jampridem in Bergis perdiclerat, in Alcbiaco monasterio 

récupérât, instituens Alchiacensibus monachis, anno quo supra, 

Suelgerum Bertinensem ibidem abbatem, qui biennio abbas extitit. 

Post cujus transitum Gervinus, sancti Bertini cenobita, ab abbate 

Heriberto fit abbas ibidem, lllo mortuo, successit Norbertus, et ita 

vicissim Bertinienses, usque bodie, in illius loci dignitate abbaciali 

sublimantur, donec regularis vite norma in suo Sithiensi cenobio 

viguerit. 

1 In coclicis margine legitur : Hec, usque ad capitis finem, desunt in alio ms. exem- 

plari pergamineo. 
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XXII. 

DE OBITU DOMNI HERIBERTI ABBATIS. 

Anno itaque virginei partus millesimo octogesimo primo, sui 

autem regiminis anno septimo decimo, dissinteria idem venerabilis 

pater Heribertus lecto decubuit; qua aliquandiu laborans, plurima 

virtutum suarum monumenta postens relinquens, quibus adhuc 

nostro evo celebris non immerito habetur, in pace quievit. 

XXIII. 

Gujus rei non immemor adhuc vivens, providentie sapienti usus 

consilio, molendinum de Huneles, pro redemptione anime sue, pau- 

perum Christi usibus imperpetuum habendum, sub anatliematis